3
[image: image1.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.10.2025
	№ 905

​

О внесении изменений
в постановление администрации
города от 06.04.2020 № 253

В целях приведения правового акта города в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь указом Губернатора Красноярского края от 17.09.2025 № 270-уг «О назначении временно исполняющего полномочия Главы города Красноярска», статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в  постановление администрации города от 06.04.2020            № 253 «О межведомственной комиссии по вопросам оценки и обследования жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда в целях признания помещений жилыми помещениями, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» следующие изменения:
1) в приложении 1 к постановлению:
включить в состав комиссии:
Безруких Дмитрия Николаевича, заместителя Главы города –                 руководителя департамента городского хозяйства и транспорта, председателя комиссии;
Нефедова Алексея Сергеевича, главного специалиста отдела муниципального контроля департамента городского хозяйства и транспорта администрации города, секретаря комиссии;
Кузьмина Олега Алексеевича, начальника отдела материально-технического обеспечения ФГКУ «Сибирский региональный поисково-спасательный отряд МЧС России» (по согласованию)*;
Горчакову Ольгу Александровну, ведущего аналитика отдела имущественно-земельных отношений и социального обеспечения Управления организации тылового обеспечения ГУ МВД России             по Красноярскому краю (по согласованию)*;
Драгуцан Елену Васильевну, старшего инспектора по контролю за исполнением поручений отдела имущественно-земельных отношений и социального обеспечения Управления организации тылового обеспечения ГУ МВД России по Красноярскому краю (по согласованию)*;
исключить из состава комиссии Мацака А.И., Басуева Д.А., Антипову О.С., Зенину Н.С., Телишевскую Е.М.;
2) в приложении 2 к постановлению:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_9]«4. Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия получает, в том числе в электронной форме:
сведения из Единого государственного реестра недвижимости;
технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений – технический план;
заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), в случае если представление указанных документов в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Постановления № 47               признано необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным                 в Постановлении № 47 требованиям.
Комиссия вправе запрашивать эти документы в органах государственного надзора (контроля), указанных в абзаце четвертом пункта 7 Постановления № 47.»;
пункт 12 изложить в  следующей редакции:
[bookmark: Par0]«12. Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого помещения, предусмотренные абзацем первым пункта 42 Постановления № 47, в течение 30 календарных дней с даты регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения в результате              чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные пунктом 42 Постановления № 47, – в течение 20 календарных дней с даты регистрации            и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 47 Постановления № 47, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.
Решение Комиссии принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде заключения в трех экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения.
Два экземпляра заключения, указанного в абзаце девятом пунк-           та 47 Постановления № 47, в 3-дневный срок направляются Комиссией             в орган местного самоуправления для последующего принятия решения, предусмотренного абзацем седьмым пункта 7 Постановления № 47,                и направления заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома.
В ходе работы Комиссия назначает дополнительное обследование и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии, с целью устранения выявленных нарушений требований Постановления № 47.
Дополнительное обследование оцениваемого помещения проводится путем осмотра Комиссией помещения, многоквартирного дома.
Дополнительное обследование путем осмотра помещения, многоквартирного дома проводится в течение десяти рабочих дней со дня принятия Комиссией решения о дополнительном обследовании. Осмотр оформляется в виде акта обследования помещения по форме согласно приложению 2 к Постановлению № 47. Акт обследования помещения приобщается к документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии.
[bookmark: _GoBack]При рассмотрении заявления в случае возникновения у Комис-             сии необходимости в получении иной информации, чем указано в пункте 45(2) Постановления № 47, Комиссия принимает решение об определении перечня дополнительных документов в соответствии с пунк-         том 44 Постановления № 47.
Комиссия в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения направляет на бумажном носителе (с дублированием на электронную почту) запрос о предоставлении информации (документов, сведений) в соответствующие органы, организации, в распоряжении которых находится указанная информация (документы, сведения).
Запрашиваемая информация направляется в электронном виде                              с дублированием на бумажном носителе.
Полученная информация приобщается к документам, ранее представленным на рассмотрение Комиссии.
После получения запрашиваемой информации вопрос о рассмотрении заявления вносится на ближайшее заседание Комиссии.».
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские новости» и разместить на официальном сайте администрации города.

Временно исполняющий
полномочия Главы города			                                   Р.В. Одинцов

image1.gif